
Отчёт о результатах проведённого Администрацией города Димитровграда Ульяновской области 
(отдел внутреннего финансового контроля) планового выездного контрольного мероприятия
Проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в отношении отдельных закупок для обеспечения муниципальных нужд в Муниципальном казенном общеобразовательном учреждении «Университетский лицей с казачьим кадетским компонентом города Димитровграда Ульяновской области» 
Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 1 раздела 2 плана проведения контрольных мероприятий отдела внутреннего финансового контроля Администрации города Димитровграда на 2025 год, утверждённого Главой города Димитровграда Сандрюковым С.А. от 25.12.2024., распоряжение Администрации города Димитровграда Ульяновской области от 21.01.2025 № 13-р «О назначении контрольного мероприятия «Проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в отношении отдельных закупок для обеспечения муниципальных нужд» в Муниципальном казенном общеобразовательном учреждении «Университетский лицей с казачьим кадетским компонентом города Димитровграда Ульяновской области» (плановая выездная проверка)».
Объект контрольного мероприятия: Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Университетский лицей с казачьим кадетским компонентом» города Димитровграда Ульяновской области» (ОГРН 1077302003503, ИНН 7302038123, КПП 730201001, юридический адрес: 433509, Россия, Ульяновская область, город Димитровград, ул. Восточная, д. 32).
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	привлечены к
 ответственности
	   устранено нарушений, 
тыс. руб.
	приняты 
меры по устранению причин и условий нарушений, 
тыс. руб.

	
	
	
	
	Всего, 
шт.
	Всего, 
тыс. руб.
	в том числе расходование бюджетных средств
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	не соблюдение объектом контроля правил нормирования в сфере закупок, в том числе соответствие объекта или объектов, включенных в план-график закупок, установленным законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок требованиям к закупаемым товарам, работам, услугам и (или) нормативным затратам

	нарушения при определении и обосновании 
начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключенного с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги, начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги, в том числе соблюдение порядка или формы обоснования начальной (максимальной) цены контракта, обоснования объекта закупки
	не соблюдение   
предусмотренных Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» требований к исполнению, изменению контракта, а также соблюдения условий контракта, в том числе в части соответствия поставленного товара, выполненной работы (её результата) или оказанной услуги условиям контракта

	не соответствие использования поставленного товара, выполненной работы (её результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки
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	с 03.02.2025 по
 14.03.2025
	проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в отношении отдельных закупок для обеспечения муниципальных нужд
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 по 14.03.2025
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*В ходе проведения проверки выявлены следующие нарушения:

	1.В нарушение пункта 1 части 1 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ пункта 1.1. подпункта 2.3.1. пункта 2.3. муниципального контракта от 15.04.2024 № Ф.2024.000144 объектом контроля в 2024 году осуществлена приёмка поставленного товара, несоответствующего условиям муниципального контракта от 15.04.2024 № Ф.2024.000144 в части характеристик письменных столов в количестве 2 штук. 
	Объяснительная от *** № *** и.о. зам. Директора по АХЧ объекта контроля прилагается.
	2.В нарушении частей 6, 8 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ, пункта 7.3., подпункта 7.3.4. муниципального контракта от 15.04.2024 № Ф.2024.000144 объектом контроля в 2024 году не применены меры ответственности к поставщику, а именно: поставщику не направлено требование об уплате неустоек и не начислен штраф в сумме 1 000 рублей 00 копеек, в связи с поставкой товара несоответствующего условиям муниципального контракта от 15.04.2024 № Ф.2024.000144 в части характеристик двух письменных столов.
3.Проверкой условий контрактов, первичных учётных документов о приёмке и платежных поручений, выявлено несоблюдение сроков поставки товаров по следующему контракту:
 	В нарушение части 7 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ, подпунктом 7.3.1. пункта 7.3 договора от 01.11.2024 № 2024.1239582, объектом контроля в 2024 году не начислены пени в связи с просрочкой исполнения поставщиком обязательств, предусмотренных договором, в результате чего, не начислены пени по договору от 01.11.2024 № 2024.1239582 в сумме 306 рублей 99 копеек.
	4.Выборочной проверкой условий муниципальных контрактов, первичных учётных документов о приёмке и платежных поручений, выявлено: 
- в нарушение части 13.1 статьи 34, пункта 2 части 1 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ, пункта 3.3. муниципального контракта от 07.05.2024 № Ф.2024.00213,  пункта 3.3. муниципального контракта от 06.05.2024 № Ф.2024.00209, пункта 3.6. муниципального контракта от 30.12.2023 № Ф.2024.00755, пункта 3.5 муниципального контракта от 23.09.2024 № Ф.2024.00514 объектом контроля не соблюдены сроки оплаты, по четырем муниципальным  контрактам;
- в нарушение части 13.1 статьи 34, пункта 2 части 1 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ объектом контроля не соблюдены сроки оплаты, по двум договорам.
5.В нарушение пункта 1.1. раздела 3 «Состав и полномочия членов Приёмочной комиссии» приёмка поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг в рамках исполнения муниципальных контрактов и договоров, а также проведение экспертизы результатов, предусмотренных муниципальными контрактами и договорами в проверяемом периоде объектом контроля осуществлялась 1 должностным лицом объекта контроля по закрепленным направлениям.
        	 6.В нарушение части 1 статьи 12 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ объектом контроля не был соблюден принцип ответственности за результативность обеспечения муниципальных нужд, эффективность осуществления закупок, при осуществлении закупки.
      Проверкой соответствия использования поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки по Контракт № Ф.2024.0000141 установлено:
	- факт неэффективного использования муниципального имущества, линолеума. В ходе контрольного мероприятия была проведена укладка вышеописанного линолеума в лаборантскую кабинета физики по адресу: *** для дальнейшего использования в учебном процессе объектом контроля.




